
:s /  2 21
í¥ u A ¿ ¿ o a

M ontevideo, q ^  jy¡_ £022
VISTO: la s  R esoluciones del Poder E jecutivo N° 4 4 4 /0 1 8 , 6 0 4 /0 1 8  y 

1 1 3 /0 2 0  de fechas 3 de setiem bre  de 2018, 19 de noviem bre de 2018  y

14 de febrero de 2020, resp ec tiv am en te ;------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que por la s  m ism as se d esig n a ro n  los in te g ra n te s  de 

la  C om isión de N acional de C on tra lo r de la  A tención en  S a lud  M ental;—  

II) que seg ú n  el a rtícu lo  43 de la ley No. 19.529, de 24 

de agosto  de 2017, los m iem bros de la  C om isión c e sa n  a  los t re s  añ o s  

de su  m an d a to  po r lo que se en tiende  n ecesario  d isp o n er la  n u ev a

in teg rac ión  de la  m ism a;-----------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se h a n  p ro p u esto  n uevos re p re se n ta n te s  p a ra

la  in teg ración  de la  C om isión de refe renc ia;-------------------------------------------

II) que  se estim a  p e rtin en te  o b ra r en  co n secu en c ia ;—  

ATENTO: a  lo p reced en tem en te  expuesto , lo estab lec ido  en  la  Ley N° 

9 .202 - O rgán ica  de S a lu d  P ública  - de 12 de enero  de 1934 y en  el

artícu lo  39 de la  Ley N° 19.529, de 24 de agosto  de 2 0 1 7 ;-------------- -------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- D esígnanse  como in te g ra n te s  de la  C om isión N acional de 

C on tra lo r de la  A tención en  S a lud  M ental: en  rep re sen tac ió n  del 

M inisterio de S a lud  P ública  a  la DRA. GRACIELA ALFONSO 

q u ien  la  p re s id irá  y DRA. CAROLINA GORGAL; por la  F acu ltad  

de M edicina a  la  PROF. AGDA. VANESSA EMS como titu la r  y 

PROF. AGDA. ALICIA CANETTI como a lte rn a ; en  rep resen tac ió n  

de la  F acu ltad  de Psicología al PROF. AGDO. JORGE CHÁVEZ, 

como titu la r  y al PROF. AGDO. LUIS GIMÉNEZ, en  c a rác te r  de 

a lterno ; po r la  F acu ltad  de D erecho al DR. DANIEL CABEZA 

com o titu la r; por los T rab a jad o res  de la  S a lu d  M ental a  la MAG. 

ANA MONZA com o titu la r  (C oord inadora de Psicólogos del 

U ruguay  y S ind icato  Médico del U ruguay  -  SMU) y SR. PABLO 

CÉSAR SILVA com o a lte rn o  (Federación de F u n c io n ario s  de

2p C2ji A'LA &  i o 3  2o M



S alud  Pública); por la s  Sociedades C ientíficas a  la DRA. MAGALÍ 

GUERRINI (Sociedad de P siq u ia tría  del Uruguay) como titu la r  y a  

la  LIC. MARÍA ESTHER LAGOS (Federación U ruguaya de 

Psicoterapia) como a lte rn a ; en  rep resen tac ió n  de los U suarios, a  

la  SRA. MARÍA DEL CARMEN MARTÍNEZ PRADO como titu la r  

y SR. ÁLVARO RAÚL GARCÍA SUÁREZ como a lterno ; en  

rep resen tac ió n  de las O rganizaciones de la Sociedad Civil en  

S a lud  M ental y D erechos H um anos a  la SRA. ALBA VILLALBA 

(Radio Vilardevoz) y DRA. CECILIA BARONI (Radio Vilardevoz)

como titu la r  y a lte rn a  resp ec tiv am en te .----------------------------------------

2 o.- C o m u n iq ú ese .—----------- --------------------------------------------------------------

J


